Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Palmares/Campus Palmares/Gabinete da Direção-geral

EDITAL DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 08/2022
Curso de Extensão Espanhol Básico- CELLE

O Diretor Geral do Campus Palmares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco faz saber que se encontram abertas as inscrições para o Processo de Seleção de estudantes
que queiram ingressar no Espanhol Básico. O curso será ofertado na modalidade a distância e será gratuito.

1. DO PÚBLICO-ALVO

Poderão participar do processo de seleção os(as) estudantes regularmente matriculados no IFPE - Campus
Palmares, semestre letivo 2022.2.

2. DAS VAGAS

2.1. Serão oferecidas 02 vagas e será formada lista de espera com 02 estudantes.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente entre os dias 30 de agosto a 31 de agosto de 2022.
3.2 Os candidatos interessados deverão preencher o formulário de inscrição, disponível no endereço
eletrônico: https://forms.gle/58FkbqdCU8hiBcqR7

4. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

Edital (01) 3 (0290744)         SEI 23705.023817/2022-90 / pg. 1

https://forms.gle/58FkbqdCU8hiBcqR7

4.1. Os candidatos inscritos serão classificados baseado em seu coeficiente de rendimento escolar,
disponível no sistema Q-acadêmico, em caso de empate será considerada a ordem de chegada de inscrição,
obedecendo o número de vagas mais a lista de espera.

5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

5.1. O resultado do Processo Seletivo, será divulgado no mural de avisos do IFPE, no sítio do IFPE
(www.ifpe.edu.br/campus/palmares/) e através das páginas do campus nas redes sociais, no dia 02 de
setembro de 2022.
5.2. Divulgado o resultado do Processo Seletivo, caberá recurso no prazo de 01 (um) dia útil, a ser dirigido à
Divisão de Pesquisa e Extensão do IFPE Campus Palmares, que decidirá de forma definitiva.
5.3. Os recursos serão submetidos através do e-mail dpex@palmares.ifpe.edu.br.

6. DAS AULAS

6.1. O acesso ao ambiente virtual de ensino, para dos alunos selecionados e matriculados, será
disponibilizado a partir de 13 de setembro de 2022.
6.2. Exige-se a frequência mínima de 80% nas aulas para aprovação. Os casos de ausência justificada serão
analisados pelo/a professor/a e equipe pedagógica.
6.3 O curso terá duração de 08 semanas, com carga horária total de 48h.
6.4 Os horários das aulas do curso serão nas terças, quintas e sextas-feiras, das 18:30 às 20:00
6.5 Apenas os estudantes aprovados receberão certificação.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Os candidatos devem:
A.

Possuir e-mail pessoal;

B.

Possuir e-mail institucional discente;

C.

Ter acesso a equipamentos de informática (smartphone, tablet, notebook, etc.);

D.

Ter acesso à rede de internet;

Edital (01) 3 (0290744)         SEI 23705.023817/2022-90 / pg. 2

http://www.ifpe.edu.br/campus/palmares/
mailto:dpex@palmares.ifpe.edu.br

E.

Ter disponibilidade de tempo para realização do curso;

F.

Não estar matriculado em disciplina ou em qualquer atividade acadêmica no horário do curso (terças,
quintas e sextas-feiras, das 18:30 às 20:00);

G.

Não realizar atividade profissional no horário do curso.

7.2 Os casos omissos serão resolvidos, em última instância, pela Coordenação de Pesquisa e Extensão do
Campus Palmares.

Palmares, 29 de agosto de 2022.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
CAMPUS Palmares

Cronograma da Seleção

Evento Data Local

Divulgação Edital 29/08/2022 Sítio do IFPE, Redes Sociais e Locais Públicos

Inscrições 30/08 a
31/08/2022

Através do site:
https://forms.gle/58FkbqdCU8hiBcqR7

Divulgação do Resultado 02/09/2022 Sítio do IFPE e Redes Sociais

Interposição de recursos 02/09/2022 Através do e-mail dpex@palmares.ifpe.edu.br

Resultado da interposição de
recursos

05/09/2022 Sítio do IFPE e Redes Sociais

Início das aulas 13/09/2022 Online/Google Classroom e Meet

Edital (01) 3 (0290744)         SEI 23705.023817/2022-90 / pg. 3

https://forms.gle/58FkbqdCU8hiBcqR7
https://sei.ifpe.edu.br/sei/dpex@palmares.ifpe.edu.br

Documento assinado eletronicamente por Wilson Vicente de Lima , Diretor(a) Geral em Exercício , em
29/08/2022, às 11:15, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0290744 e o
código CRC D800C23F.

Edital (01) 3 (0290744)         SEI 23705.023817/2022-90 / pg. 4

	Edital (01) 3 (0290744)